

OBJETIVO

Partiendo de las cuentas anuales depositadas en los Registros Mercantiles españoles, ofrecer información agregada de Balance, Cuenta de Pérdidas y datos sobre empleo, todo ello mediante ratios que ponen en relación diferentes magnitudes de la empresa: Estructura y funcionalidad del capital, Indicadores de gestión, Indicadores financieros, Rentabilidad y sus componentes, Empleo y Gastos de personal.

CLASIFICACIÓN

Por **sectores de actividad económica** (excluyendo los financieros) hasta un nivel de desglose de **4 dígitos de la CNAE2009** y por **tamaños**, adaptando el estudio a las Microempresas, Pequeñas y Medianas empresas (según criterios de clasificación de la Comisión Europea).

PERIODO

Comprende información de los últimos 5 ejercicios disponibles.

AGREGACIÓN DE DATOS

Más de un centenar de fórmulas aritméticas, lógicas y contables para garantizar la coherencia de la información incluida en cada sector.

Sólo se admiten empresas con actividad regular durante los dos años que se reflejan en cada depósito de cuentas.

Agrupación final por sector económico (CNAE2009), ámbito geográfico (NACIONAL, CCAA, PRV o Código Postal) y por tamaños (microempresas, pequeñas y medianas).

RESUMEN DE DATOS

Cuentas procesadas por el CPE: más de un **millón** de empresas / ejercicio.

Cuentas consideradas válidas para el estudio: hasta **582.000** empresas / ejercicio.

Volumen de información analizada:

Total activos: hasta **990.000 millones** de euros / ejercicio.

Cifra negocios: hasta **830.000 millones** de euros / ejercicio.

Madrid - CNAE: 46.31 Comercio al por mayor de frutas y hortalizas

Microempresas	2019	2020	2021	2022	2023
MAGNITUDES BÁSICAS DEL AGREGADO					
NÚMERO DE EMPRESAS ANALIZADAS	145	146	103	150	135
Total Activo (euros)	87.766.068	113.299.231	46.809.246	99.737.448	87.649.953
Cifra de Negocios (euros)	239.899.228	240.555.804	60.098.707	212.936.604	203.881.120
Resultado del Ejercicio (euros)	4.948.938	5.029.994	1.117.196	4.568.198	5.634.741
ESTRUCTURA, FUNCIONALIDAD Y COBERTURA DEL CAPITAL					
CAPITAL ECONÓMICO					
ESTRUCTURA					
Activo Corriente / Total Activo (%)	79,17	76,57	75,17	70,63	77,80
Existencias / Total Activo (%)	9,10	7,56	13,17	9,97	9,35
Act. Financ. C.P. y Disponib. / Total Activo (%)	29,33	36,86	42,64	36,05	38,21
Inmovilizado Material / Total Activo (%)	13,16	13,18	13,21	12,66	11,86
FUNCIONALIDAD					
Amortización del Inmov. / Inmov. Material (%)	9,01	8,12	6,14	8,07	8,36
Amortización del Inmov. / Recursos Generados (%)	17,36	19,42	25,38	18,23	13,37
CAPITAL FINANCIERO					
ESTRUCTURA					
Patrimonio Neto / Total PN y Pasivo (%)	34,55	44,72	49,93	51,15	55,80
Recursos Permanentes / Total PN y Pasivo (%)	43,04	57,05	59,01	62,61	62,53
Prov y Deudas C.P. / Pasivo No Corriente+Pasivo Corriente (%)	21,85	15,36	30,42	21,16	14,70
COBERTURA					
Acreed. Com. y otros a pagar/ Deud. Com. y otros a cobrar (%)	103,91	106,24	132,67	108,65	101,59
Capital Corriente / Total Activo (%)	22,22	33,62	34,18	33,24	40,33
Recursos Permanentes / Inmovilizado Total (%)	210,66	247,25	245,08	215,66	285,63
INDICADORES DE GESTIÓN					
ACTIVIDAD					
Valor Añadido / Cifra de Negocios (%)	13,28	12,96	15,35	11,76	10,81
Valor Añadido / Inmovilizado Material (%)	275,85	208,77	149,15	198,35	212,02
Capital Corriente / Cifra de Negocios (%)	8,13	15,83	26,62	15,57	17,34
PRINCIPALES COSTES					
Aprov y otros gtos. explot./ Cifra de Negocios (%)	87,18	87,62	86,19	88,62	89,57
Gastos Personal /Cifra de Negocios (%)	6,21	6,32	12,17	7,30	7,17
Gtos. Financ. / Cifra de Negocios (%)	0,11	0,14	0,24	0,14	0,14
ROTACIONES					
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar / Cifra de Negocios (días)	54,41	55,26	55,04	42,07	47,45
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar/ Aprovisionamientos (días)	71,02	73,72	98,02	56,98	59,14
INDICADORES FINANCIEROS					
LIQUIDEZ					
Efectivo y otros act-liqu.equiv. / Pasivo Corriente (%)	39,46	72,80	92,34	80,37	88,14
(Deud. Comerc.+IFCP+Efectivo y equiv.) / Pasivo Corriente (%)	121,30	159,88	150,31	160,75	180,38
Activo Corriente / Pasivo Corriente (%)	139,01	178,26	183,39	188,92	207,65
SOLVENCIA					
Gastos Financ./ (Rtdo. del Ejercicio+Gtos. Financ.) (%)	4,98	6,08	11,28	6,04	4,77
Gastos Financ. / Recursos Generados (%)	4,33	5,22	9,49	5,26	4,34
Recursos Generados / Pasivo No Corriente+Pasivo Corriente (%)	10,43	9,97	6,39	11,47	16,79
Total Activo / Pasivo No Corriente+Pasivo Corriente (%)	152,79	180,88	199,72	204,70	226,26
RENTABILIDAD Y SUS COMPONENTES					
RF) RENTABILIDAD FINANCIERA (RE x APF x EF) (%)	16,32	9,93	4,78	8,95	11,52
Resultado del Ejercicio / Patrimonio Neto (%)	16,32	9,93	4,78	8,95	11,52
RE) RENTABILIDAD ECONÓMICA (REM x RER) (%)	7,47	6,23	3,58	6,11	8,56
rem) (Rtdo. Antes Imp. + Gtos. Financ.) / Cifra de Negocios (%)	2,73	2,93	2,79	2,86	3,68
rer) Cifra de Negocios / Activo Total (%)	273,34	212,32	128,39	213,50	232,61
APF) APALANCAMIENTO FINANCIERO (APFGF x APFE) (%)	277,97	213,31	183,30	186,09	172,46
apfgf) Rtdo. Antes Imp./ (Rtdo. Antes Imp.+ Gtos. Finan.) (%)	96,04	95,38	91,52	95,18	96,24
apfe) Total Activo / Patrimonio Neto (%)	289,43	223,64	200,28	195,51	179,20
EF) EFECTO FISCAL (%)	78,63	74,69	72,84	78,71	78,03
Rtdo. del Ejercicio / Rtdo. Antes Imp. (%)	78,63	74,69	72,84	78,71	78,03
EMPLEO Y COSTES DE PERSONAL					
EMPRESAS ANALIZADAS	89	96	59	80	82
No. Medio de Trabajadores Fijos por Empresa (nº)	3,62	3,70	2,58	3,78	4,18
No. Medio de Trabajadores No Fijos por Empresa (nº)	0,51	0,72	0,84	0,40	0,22
Número Medio total de trabajadores por empresa	4,14	4,41	3,43	4,17	4,39
Gasto medio por trabajador (euros)	30.111,88	28.543,16	24.156,81	29.405,97	29.632,01
Valor Añadido Bruto por Trabajador (euros)	69.036,91	42.552,00	32.593,17	48.175,49	43.352,58
Gastos Personal / Valor Añadido Bruto (%)	43,62	67,08	74,12	61,04	68,35

Nota: Los datos del estudio, elaborado con la información suministrada por los Registros Mercantiles, están sujetos a los condicionantes indicados en la metodología.

www.registradores.org

Madrid - CNAE: 46.31 Comercio al por mayor de frutas y hortalizas

Empresas pequeñas	2019	2020	2021	2022	2023
MAGNITUDES BÁSICAS DEL AGREGADO					
NÚMERO DE EMPRESAS ANALIZADAS	78	69	126	84	74
Total Activo (euros)	220.152.027	159.700.392	281.943.247	235.207.111	213.077.453
Cifra de Negocios (euros)	592.895.260	472.691.208	739.088.366	709.794.294	694.406.254
Resultado del Ejercicio (euros)	13.941.253	10.584.722	13.764.080	14.865.449	15.289.946
ESTRUCTURA, FUNCIONALIDAD Y COBERTURA DEL CAPITAL					
CAPITAL ECONÓMICO					
ESTRUCTURA					
Activo Corriente / Total Activo (%)	75,81	69,64	70,19	70,86	73,10
Existencias / Total Activo (%)	6,16	6,12	9,08	6,24	5,89
Act. Financ. C.P. y Disponib. / Total Activo (%)	25,73	27,51	24,48	21,41	24,85
Inmovilizado Material / Total Activo (%)	10,91	15,95	15,79	13,80	13,68
FUNCIONALIDAD					
Amortización del Inmov. / Inmov. Material (%)	14,52	11,72	10,06	11,24	10,43
Amortización del Inmov. / Recursos Generados (%)	20,01	22,00	24,56	19,70	16,58
CAPITAL FINANCIERO					
ESTRUCTURA					
Patrimonio Neto / Total PN y Pasivo (%)	39,94	38,00	36,84	39,30	41,54
Recursos Permanentes / Total PN y Pasivo (%)	47,52	53,02	51,14	49,58	50,84
Prov y Deudas C.P. / Pasivo No Corriente+Pasivo Corriente (%)	16,35	19,45	15,44	19,63	18,86
COBERTURA					
Acreed. Com. y otros a pagar/ Deud. Com. y otros a cobrar (%)	93,30	95,46	98,40	85,45	89,60
Capital Corriente / Total Activo (%)	23,33	22,66	21,33	20,44	23,94
Recursos Permanentes / Inmovilizado Total (%)	197,11	175,45	172,75	171,30	189,71
INDICADORES DE GESTIÓN					
ACTIVIDAD					
Valor Añadido / Cifra de Negocios (%)	10,69	11,83	10,92	10,22	10,14
Valor Añadido / Inmovilizado Material (%)	264,03	219,42	181,19	223,66	241,65
Capital Corriente / Cifra de Negocios (%)	8,66	7,66	8,14	6,77	7,35
PRINCIPALES COSTES					
Aprov y otros gtos. explot./ Cifra de Negocios (%)	89,63	88,33	89,40	90,24	90,07
Gastos Personal /Cifra de Negocios (%)	7,26	8,07	7,60	7,18	6,57
Gtos. Financ. / Cifra de Negocios (%)	0,13	0,19	0,20	0,16	0,18
ROTACIONES					
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar / Cifra de Negocios (días)	59,52	44,41	50,99	52,26	47,45
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar/ Aprovisionamientos (días)	67,38	51,85	60,85	53,36	51,11
INDICADORES FINANCIEROS					
LIQUIDEZ					
Efectivo y otros act-liqu.equiv. / Pasivo Corriente (%)	44,01	48,83	41,36	33,97	40,94
(Deud. Comerc.+IFCP+Efectivo y equiv.) / Pasivo Corriente (%)	132,26	132,58	122,52	125,68	133,14
Activo Corriente / Pasivo Corriente (%)	144,45	148,24	143,65	140,55	148,69
SOLVENCIA					
Gastos Financ./ (Rtdo. del Ejercicio+Gtos. Financ.) (%)	5,28	7,96	9,91	7,29	7,42
Gastos Financ. / Recursos Generados (%)	4,46	6,75	8,30	6,31	6,69
Recursos Generados / Pasivo No Corriente+Pasivo Corriente (%)	13,18	13,71	10,25	12,97	14,72
Total Activo / Pasivo No Corriente+Pasivo Corriente (%)	166,50	161,30	158,33	164,73	171,07
RENTABILIDAD Y SUS COMPONENTES					
RF) RENTABILIDAD FINANCIERA (RE x APF x EF) (%)	15,85	17,44	13,25	16,08	17,27
Resultado del Ejercicio / Patrimonio Neto (%)	15,85	17,44	13,25	16,08	17,27
RE) RENTABILIDAD ECONÓMICA (REM x RER) (%)	8,58	9,47	7,02	8,79	10,10
rem) (Rtdo. Antes Imp. + Gtos. Financ.) / Cifra de Negocios (%)	3,19	3,20	2,68	2,91	3,10
rer) Cifra de Negocios / Activo Total (%)	269,31	295,99	262,14	301,77	325,89
APF) APALANCAMIENTO FINANCIERO (APFGF x APFE) (%)	240,08	247,20	250,68	240,10	227,00
apfgf) Rtdo. Antes Imp./ (Rtdo. Antes Imp.+ Gtos. Finan.) (%)	95,89	93,95	92,35	94,35	94,30
apfe) Total Activo / Patrimonio Neto (%)	250,37	263,13	271,44	254,48	240,71
EF) EFECTO FISCAL (%)	76,98	74,49	75,30	76,24	75,33
Rtdo. del Ejercicio / Rtdo. Antes Imp. (%)	76,98	74,49	75,30	76,24	75,33
EMPLEO Y COSTES DE PERSONAL					
EMPRESAS ANALIZADAS	67	67	102	67	63
No. Medio de Trabajadores Fijos por Empresa (nº)	14,95	15,41	11,22	15,99	16,44
No. Medio de Trabajadores No Fijos por Empresa (nº)	3,36	3,82	2,39	1,53	0,85
Número Medio total de trabajadores por empresa	18,31	19,23	13,62	17,52	17,30
Gasto medio por trabajador (euros)	29.551,02	29.155,68	32.714,45	33.482,39	35.084,80
Valor Añadido Bruto por Trabajador (euros)	42.564,66	42.801,78	47.168,81	47.235,08	55.584,33
Gastos Personal / Valor Añadido Bruto (%)	69,43	68,12	69,36	70,88	63,12

Nota: Los datos del estudio, elaborado con la información suministrada por los Registros Mercantiles, están sujetos a los condicionantes indicados en la metodología.

www.registradores.org

Madrid - CNAE: 46.31 Comercio al por mayor de frutas y hortalizas

Empresas medianas	2019	2020	2021	2022	2023
MAGNITUDES BÁSICAS DEL AGREGADO					
NÚMERO DE EMPRESAS ANALIZADAS	11	14	7	10	12
Total Activo (euros)	155.592.927	227.678.131	96.506.861	157.435.615	130.528.413
Cifra de Negocios (euros)	446.660.730	619.601.875	220.718.655	545.700.244	532.844.977
Resultado del Ejercicio (euros)	4.921.490	8.486.751	4.491.643	3.540.840	9.513.581
ESTRUCTURA, FUNCIONALIDAD Y COBERTURA DEL CAPITAL					
CAPITAL ECONÓMICO					
ESTRUCTURA					
Activo Corriente / Total Activo (%)	62,08	63,33	54,81	62,87	68,69
Existencias / Total Activo (%)	8,34	11,35	4,96	10,47	9,27
Act. Financ. C.P. y Disponib. / Total Activo (%)	8,88	19,50	7,22	18,02	19,48
Inmovilizado Material / Total Activo (%)	26,13	18,65	16,30	23,93	22,80
FUNCIONALIDAD					
Amortización del Inmov. / Inmov. Material (%)	8,02	11,10	12,82	11,52	12,40
Amortización del Inmov. / Recursos Generados (%)	39,84	35,72	30,98	55,06	27,95
CAPITAL FINANCIERO					
ESTRUCTURA					
Patrimonio Neto / Total PN y Pasivo (%)	21,92	23,43	26,26	26,14	37,38
Recursos Permanentes / Total PN y Pasivo (%)	41,29	42,41	45,14	36,69	43,00
Prov y Deudas C.P. / Pasivo No Corriente+Pasivo Corriente (%)	25,28	18,06	27,69	24,45	12,05
COBERTURA					
Acreed. Com. y otros a pagar/ Deud. Com. y otros a cobrar (%)	85,19	112,11	70,64	124,16	123,57
Capital Corriente / Total Activo (%)	3,37	5,74	-0,05	-0,44	11,69
Recursos Permanentes / Inmovilizado Total (%)	109,26	118,27	100,44	101,70	140,96
INDICADORES DE GESTIÓN					
ACTIVIDAD					
Valor Añadido / Cifra de Negocios (%)	9,33	8,58	12,43	8,46	10,26
Valor Añadido / Inmovilizado Material (%)	102,51	125,24	174,36	122,57	183,77
Capital Corriente / Cifra de Negocios (%)	1,17	2,11	-0,02	-0,13	2,86
PRINCIPALES COSTES					
Aprov y otros gtos. explot./ Cifra de Negocios (%)	90,83	91,63	87,63	91,80	90,32
Gastos Personal /Cifra de Negocios (%)	7,59	6,65	8,75	6,79	7,03
Gtos. Financ. / Cifra de Negocios (%)	0,20	0,16	0,28	0,15	0,16
ROTACIONES					
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar / Cifra de Negocios (días)	57,03	43,56	68,05	36,20	35,71
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar/ Aprovisionamientos (días)	57,09	56,78	58,99	52,52	52,71
INDICADORES FINANCIEROS					
LIQUIDEZ					
Efectivo y otros act-liqu.equiv. / Pasivo Corriente (%)	12,27	21,46	10,19	11,26	22,22
(Deud. Comerc.+IFCP+Efectivo y equiv.) / Pasivo Corriente (%)	90,15	79,53	89,89	68,02	94,62
Activo Corriente / Pasivo Corriente (%)	105,74	109,96	99,91	99,30	120,51
SOLVENCIA					
Gastos Financ./ (Rtdo. del Ejercicio+Gtos. Financ.) (%)	15,39	10,27	12,05	18,97	8,32
Gastos Financ. / Recursos Generados (%)	10,94	7,36	9,45	10,52	6,54
Recursos Generados / Pasivo No Corriente+Pasivo Corriente (%)	6,73	7,57	9,15	6,78	16,15
Total Activo / Pasivo No Corriente+Pasivo Corriente (%)	128,07	130,59	135,62	135,39	159,69
RENTABILIDAD Y SUS COMPONENTES					
RF) RENTABILIDAD FINANCIERA (RE x APF x EF) (%)	14,43	15,91	17,72	8,60	19,50
Resultado del Ejercicio / Patrimonio Neto (%)	14,43	15,91	17,72	8,60	19,50
RE) RENTABILIDAD ECONÓMICA (REM x RER) (%)	4,88	5,14	6,86	3,55	10,67
rem) (Rtdo. Antes Imp. + Gtos. Financ.) / Cifra de Negocios (%)	1,70	1,89	3,00	1,02	2,61
rer) Cifra de Negocios / Activo Total (%)	287,07	272,14	228,71	346,62	408,22
APF) APALANCAMIENTO FINANCIERO (APFGF x APFE) (%)	402,36	391,41	345,39	325,75	250,95
apfgf) Rtdo. Antes Imp./ (Rtdo. Antes Imp.+ Gtos. Finan.) (%)	88,22	91,70	90,71	85,15	93,80
apfe) Total Activo / Patrimonio Neto (%)	456,10	426,86	380,77	382,56	267,54
EF) EFECTO FISCAL (%)	73,41	79,11	74,79	74,47	72,83
Rtdo. del Ejercicio / Rtdo. Antes Imp. (%)	73,41	79,11	74,79	74,47	72,83
EMPLEO Y COSTES DE PERSONAL					
EMPRESAS ANALIZADAS	11	12	6	10	11
No. Medio de Trabajadores Fijos por Empresa (nº)	68,01	76,52	83,38	94,38	98,20
No. Medio de Trabajadores No Fijos por Empresa (nº)	21,72	20,82	26,33	15,35	1,53
Número Medio total de trabajadores por empresa	89,73	97,34	109,70	109,73	99,73
Gasto medio por trabajador (euros)	34.346,69	33.540,67	29.328,32	33.751,05	31.432,31
Valor Añadido Bruto por Trabajador (euros)	42.221,95	43.475,97	35.777,21	42.084,38	45.544,71
Gastos Personal / Valor Añadido Bruto (%)	81,35	77,15	81,97	80,20	69,01

Nota: Los datos del estudio, elaborado con la información suministrada por los Registros Mercantiles, están sujetos a los condicionantes indicados en la metodología.

www.registradores.org